O vereador Eduardo Castilhos, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei

Orgânica de Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de Leis, apresenta a seguinte

proposição:

INDICAÇÃO Nº 2879/2025

Requer à Mesa que seja encaminhado expediente ao senhor Prefeito, Gustavo Botogoski,

para que determine à Secretaria Municipal competente o reforço estrutural do bueiro localizado em

ponto de ônibus, na Rua Arapongas, 1512, que apresenta afundamento no local onde os ônibus

realizam parada.

JUSTIFICATIVA

O bueiro situado no ponto de ônibus em questão encontra-se comprometido

estruturalmente, apresentando afundamento no pavimento em decorrência da constante

parada de veículos pesados. Essa situação oferece risco aos motoristas, passageiros e

pedestres, além de poder causar danos aos veículos e comprometer a segurança da via.

A realização do reforço no bueiro e na estrutura do entorno é essencial para garantir a

segurança viária, evitar acidentes e preservar a durabilidade do pavimento, assegurando um

transporte público mais seguro e confortável para os usuários.

Trata-se de medida de relevante interesse público, que visa prevenir problemas

maiores, promover a segurança e garantir melhor infraestrutura urbana.

Câmara Municipal de Araucária, 03 de setembro de 2025.

EDUARDO CASTILHOS

VEREADOR

		2025-09-11T15:45:37-0300
	EDUARDO RODRIGO DE CASTILHOS:004.091.719-30 1